justis et simplicibus païen tibus noscitur progenita.

In nocle Epiphaniarum Domini , qua gentes jucundius

soient actus Chrisli reminisci, hanc intrat mortalium

lucem, et(mirum)omnesplebeii loci illius inaestimabili

commoventur gaudio, et, ignari nativitatis Puellae,

hinc inde discurrunt, investigantes quid novi conti-

gisset. Nonnullorum corda novum consenserant gau-

dium. Quid plura? galli, velut novae laetitiae prae-

cones, praeter solitum in inauditoscantus prorumpuut,

et alis corpora tangentes, fere per duas horas novae rei

preenosticare videntur eventum. 3

Alitur infans, quae ut crevisset et annos altigisset

septenos, agricolarum gentium more , agnorum cu-

stodiae a parentibus deputatur, in qua nec ovicula

noscitur deperiisse, nec quicquam a fera exstilit devo-

ratum; et quando afFnit in paterna domo, omnes fa-

miliares tanta securitate protexit ut, nec hostis, fraus

barbarorum vel malitia in minimocontingerent. Tan

dem peractis aetatis suae dupdecim annis, prima sibi

revelatio facta est in hune modnm :

Ipsa cum puellis custodiente oves parentum suorum,

quaedam vagabantur in prato. A circumstantibus

accessitur; utrum pro florum pugillo aut pro aliquo

tali, cursitare vellet, interrogant. Anuuit illa et,

sponsione facta, tanta celeritate secundo et tertio in-

cursu movebatur quod minime eam terram calcare

credebant, adeo ut una puellarum exclamaret :

« Johanna (sic est nomen ejus), video te volantem

« juxta terram.wQuaequum cursum peregisset et in fine

prati quasi rapta et a sensibus alienata, spiritus résu

mendo, corpus. pausaret fatigatum, juxta eam afïuit
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quidam juvenis qui eam sic est allocutus : « Johanna,

k domum pete; nam mater dixit se opéra tua indigere.»

Et credens quod frater esset aut aliquis convicinorum

puerorum, festinans domum venit. Mater obviât quae

causam adventus aut derelictarum ovium quaerit et

increpat. Et respondens innocens Puella ait : « JNnm-

quid pro me mandasti? » Cui mater : « Non. »

Tune credens se esse de puero delusam, volens ad

sodales reverti, subito ante ipsius oculos nubes prae-

lucida objicitur, et de nube facta est vox ad eam di-

cens : « Johanna, oportet te aliam vitam agere et mi-

« randos actus exercere ; nam tu il la es quam elegit

« Rex cœli ad regni Francorum reparationem et Ka-

« roli régis, expulsi a dominio suo, auxilium et protec-

k tionem. Tu virili indueris veste; arma sumens caput

« eris guerroe; omnia tuo consilio regentur. » Hac

autem facta voce, disparuit nubes et Puella, tanti pro-

digii stupefacta, dictis nec pro primo fidem adhibens,

sed manens perplexa, utrum credere deberel an non,

innocens ignorât. Diebus noctibusque consimiles ap-

paritiones dictœ Puellae tiunt et vicibus repetitis re-

novantur.Tacet illa; nulli,nisi soli curatopresbytero,

animum detexit et in hac perplexitate fere quinque

annorum persévérât spatio.

Tandem comité Salseberiensi ex Anglia in Fran-

ciam appellente, praemissae apparitiones et revelatio-

nes dictœ Puellae ultra solitum reinnovantur et

multiplicantur. Conçutitur juvenculœ animus, mens

anxietate aestuat, etquodam die, dum contemplaretur

in agro, insolita apparitio grandior et clarior quam

unquam vidisset ei visa fuit, et facta est ad eam vox

dicens : « Usquequo tardas? Quare non festinas? Aut
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« cur non pergis cito gradu quo Rex cœli te destinavit?

« Nam in absentia tua destruitur Francia, devastantur

«oppida, justiobeunt, proceres occiduntur, inclytus

n sanguis funditur. » Et illa aliquantisper animata,

curato suo monita , respondit : « Quid faciam ant quo-

« modo faciam ? Ibo? Non novi viam, gentem nescio,

« regem non cognosco; mihi non credent; cunctis

« ero in derisum et merito. Quid slultius quam ma-

« gnatibus dicere quod puella Franciam reparet, regat

« exercitus, de hoste triumphum reportet? Quid ludi-

« brius quam quod puelia virili induatur veste?»

Quumque hsec et plura alia disseruisset, responsum sic

accepit : « Rex cœli ordinat et vult ; ne amplius quae-

« ras quomodo haec fient : quoniam sicut voluntas Dei

« est in ccelo, sic erit et in terra. Perge hic prope

«jacentem villam, nominatam Vaucolors (1) quae

« sola in Gampaniae partibus régi fidem servat, et villae

« illius custos nullo impedimento te ducet quo petes. »Sic egit , et multis prœostensis mirandis, jussit eam

nobilibus associatam per vias conduci ad regem. Qui

venientes, per medios hostes transierunt, nulla repuisa

interjecta. Et quum usque pervenissent ad castrum de

Caynone (2) in Turonensibus partibus quo se rex mu-

niebat , consilio regio deliberatum erat quod faciem

régis non videret neque ei praesentaretur usque in

diem tertiam. Sed hominum corda subito mutantur.

Accersitur Puella. Mox et de equo descendit et per

archiepiscopos, episcopos, abbates et utriusque facul-

tatis doctores diligentissime examinatur in fide et mo-

(1) Ventetori dans le texte de Pes.

(2) Gavenio dam Pez; Chinon dans la traduction de M. Buchon.
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ribus. Deraum rex eam ad suum parlumentuiu ducit,

ul strictius et vigilantius adhuc quœstionaretur. Et in

his omnibus, reperta est (Idelis catholica, bene soutiens

in fide, sacramentis et institutisEcclesiae. Ampliusper

mulieres doctas, peritas virgines, viduasetconjugatas

curiosissime percunctatur , quae nihil aliud quam

[quod] muliebrem honestatem atque naturain decel,

sentiunt.

Praeterea adhuc spatio sex septimanaruin custodi-

tur, intuitur, consideratur, si saItem aut aliqua levilas

vel mutatio ab incœpto concipiatur. Sed immobilis

Deo serviendo, missam audiendo, Eucharistiam per-

cipiendo, prima proposita continuât; regem omni die

lacrimosis suspiriis efllagitat ut licentiam invadendi

hostes det aut domum paternam repetendi. Et diffi-

culter Iicentia obtenta, cum victualibus conducendis

Aurelianum intrat. Cito post castra obsidentium in-

vadit, quae licet inexpugnabilia judicarentur, tamen

in trium dierum spatio ipsa devicit. Hostes non pauci

occiduntur, plures capiuntur, reliqua pars fugatur.

Nunc civitas ab obsidione liberatur. Quibus actis, ad

regem revertitur. Rex ei obviam properat , jucunde

suscipit, et aliquanto temporis intervallo cum rege

manet, festinat, sollicitât, ut expeditiones evocet,

congreget acies ad reliquam partem adversariorum

•levincendum. Et redintegrato exercitu, villam quœ

vocatur Jarguellum (1) obsidet; in crastinum con-

(lictum dat; vi capitur,sexcentisbellatoribus nobilibus

ibi victis, intcr quos cornes Suflbrdiae , Anglicus, et

(I) Frangulam dans le texte de Pei.
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frater germanus capiuntur, reliquus vero frater occi-

ditur.

Post tamen trium dierum interjecto spatio, Magdu-

num super Ligerim et Baugenceium, oppida fortia et

munita, invadit, expugnat et devincit. Nec moram

ponit, et die illa sabbati quae xx. erat junii, exercitui

Anglicorum ad succursum properanti occurrit. Inva-

duntur hostesj Victoria nostri potiuntur, interfectis

mille quingentis viris bellatoribus, mille captivatis,.

i n ter quosquidam capitanei capti sunt, scilicet domini

de Taleboth, et de Fastechat, et tilius domini de

Hendesfort, el quamplures alii. De nostris autem non

reperti très occisi. Quae omnia miraculo divinitus facto

attribuimus. Haec et multa alia Puella operata est et,

Deo largiente, majora horum faciet.

Haec Puella competentis est elegautiae, virilem sibi

vindicat gestum, paucum loquitur, miram pruden-

tiam demonstrat in dictis et diccndis. Vocem mulieris

ad instar habet gracilem, parce comedit, parcius vi-